
 

ORDINANZA n. 14 del 30-04-2024 – Comune di Santa Croce sull’Arno 
Pag. 1 

 

 

 

 
 

 
 

 
COMUNE DI SANTA CROCE SULL'ARNO 

 
Provincia di Pisa 

 
 
 
 

 
ORDINANZA POLIZIA MUNICIPALE 

Numero 14 del 30-04-2024 
 
 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 
VEICOLARE IN VIA G. LEOPARDI, VIA LEONARDO DA VINCI E VIA A. MANZONI 

 
 

Il Responsabile del servizo U.O. STAFF POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA MUNICIPALE 
 

VISTA la regolamentazione della circolazione e della sosta veicolare sulle strade comunali denominate via G. 
Leopardi, via Leonardo da Vinci e via A. Manzoni; 
RAVVISATA la necessità di provvedere modificando tale regolamentazione nell’ottica della sicurezza 
stradale, in ragione delle caratteristiche tecniche delle predette strade in particolare per quanto attiene le 
ridottissime dimensioni in larghezza della carreggiata, il mutato quadro complessivo della viabilità stradale 
nell’intera area in questione, nonché il dato sempre crescente dei veicoli nella disponibilità degli abitanti nelle 
medesime strade; 
RITENUTO di perseguire tale obiettivo stabilendo per ciascuna delle strade in esame la circolazione a senso 
unico di marcia e la sosta veicolare su di un solo lato della carreggiata; 
VALUTATO di individuare il senso di marcia consentito in ragione delle condizioni di visibilità e quindi di 
sicurezza in uscita dalle singole strade ed il lato della carreggiata dove acconsentire la sosta, in ragione del 
maggior spazio a tal fine ricavabile, tenuto dei conto dei passi carrabili presenti; 
VISTI gli articoli 5, 7, 37, 159 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
 

ORDINA 
 

per le ragioni di cui in premessa, a decorrere dall'apposizione della relativa segnaletica verticale ed orizzontale, 
l’adozione della seguente regolamentazione della circolazione e della sosta veicolare sulle strade comunali 
denominate via G. Leopardi, via Leonardo da Vinci e via A. Manzoni: 
via G. Leopardi 



 

ORDINANZA n. 14 del 30-04-2024 – Comune di Santa Croce sull’Arno 
Pag. 2 

- circolazione veicolare consentita per veicoli di massa complessiva a pieno carico non superiore a 3,5 t. 
(veicoli di categoria L, M ed N1) e regolamentata a senso unico di marcia con direzione consentita da via 
Provinciale Francesca Sud verso via G. Marconi 
- obbligo per i conducenti dei veicoli che percorrono via G. Leopardi di arrestarsi e dare la precedenza ai 
veicoli che circolano su via G. Marconi 
- sosta veicolare consentita esclusivamente sul lato sinistro della carreggiata rispetto alla direzione di marcia 
consentita e sosta permanentemente vietata sull’altro lato della carreggiata; 
 
via Leonardo da Vinci 
- circolazione veicolare consentita per veicoli di massa complessiva a pieno carico non superiore a 3,5 t. 
(veicoli di categoria L, M ed N1) e regolamentata a senso unico di marcia con direzione consentita da via 
Provinciale Francesca Sud verso via G. Marconi e da via G. Marconi verso via N. Copernico 
- obbligo per i conducenti dei veicoli che percorrono via Leonardo da Vinci di arrestarsi e dare la precedenza 
ai veicoli che circolano su via G. Marconi e via N. Copernico 
- sosta veicolare consentita esclusivamente sul lato destro della carreggiata rispetto alla direzione di marcia 
consentita e sosta permanentemente vietata sull’altro lato della carreggiata; 
 
via A. Manzoni 
- circolazione veicolare consentita per veicoli di massa complessiva a pieno carico non superiore a 3,5 t. 
(veicoli di categoria L, M ed N1) e regolamentata a senso unico di marcia con direzione consentita da via G. 
Marconi verso via Provinciale Francesca Sud 
- obbligo per i conducenti dei veicoli che percorrono via A. Manzoni di arrestarsi e dare la precedenza ai veicoli 
che circolano su via Provinciale Francesca Sud 
- sosta veicolare consentita esclusivamente sul lato destro della carreggiata rispetto alla direzione di marcia 
consentita e sosta permanentemente vietata sull’altro lato della carreggiata; 
 
Il Settore Lavori Pubblici e l’U.O. Manutenzione del Patrimonio di questo Ente sono incaricati della 
collocazione della conseguente segnaletica verticale ed orizzontale come da prospetto separatamente fornito. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60 giorni, oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I suddetti termini decorrono dalla data di 
pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  SANDRO AMMANNATI 

 
 
 


